
 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – NÍVEL TÉCNICO / MANAUS E INTERIOR 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

O Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Edital nº 013/2023 e 014/2023 - DAC/CETAM, referentes aos 

Processos Seletivos para Educação Profissional de Nível Técnico e Especialização Técnica, 

RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos classificados no Resultado Final dentro do número de vagas definido 

em edital, para a entrega de documentos para matrícula: 

1.1. A entrega de documentos para a matrícula será realizada no período de 11 a 14 de março de 

2024, das 08h às 12h e das 14h às 17h, (exceto, sábado e domingo). 

1.2. Os candidatos convocados deverão comparecer no endereço indicado no Anexo I deste edital, 

correspondente ao município e local de realização do curso indicado pelo candidato no ato da 

inscrição, para apresentação dos seguintes documentos: 

a) Carteira de Identidade (frente e verso), CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista (para 

sexo masculino) e Comprovante de Residência (original e cópia). 

b) Comprovante de conclusão do Ensino Médio, acompanhado do Histórico Escolar do Ensino 

Médio (original e cópia). 

c) 02 fotos 3x4, recente; 

d) Para o candidato classificado nos cursos de Especialização Técnica, deverá apresentar 

também o Comprovante de Conclusão de Curso Técnico correspondente ao curso de opção, 

conforme discriminado no Requisito Básico do subitem 1.2 do Edital n.º 014/2023. 

e) Registro Administrativo de Nascimento de Índio – RANÍ ou Autodeclaração Étnico-Racial 

assinada pela Liderança Indígena da comunidade a qual pertence, para os candidatos 

inscritos no Curso Técnico em Enfermagem (indígena) ofertado para as comunidades 

indígenas. 

2. O candidato que por motivo de força maior não puder realizar sua matrícula poderá designar 

um representante, mediante procuração específica e reconhecida em cartório.  

3. O candidato convocado que, por qualquer motivo, não entregar os documentos para matrícula 

no prazo estipulado, perderá direito à vaga e será substituído imediatamente pelo candidato 

subsequente na lista geral de classificados, não podendo, por isso, pleitear matrícula. 

4. O candidato que não efetuar sua matrícula no prazo estabelecido será considerado 

DESISTENTE e posteriormente ELIMINADO. 

5. Os demais candidatos classificados no Resultado Final farão parte da LISTA de ESPERA. 

6. Os casos omissos serão decididos pelo Diretor-Presidente do CETAM. 

 

 
 

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
Diretor-Presidente 



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

 
PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – NÍVEL TÉCNICO / MANAUS E INTERIOR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

 
ANEXO I 

Munícipio Local de realização do curso 
Endereço para entrega dos documentos para 

matrícula 

Manaus 
Escola de Educação Profissional e 
Tecnológica Aníbal Beça 

Av. Autaz Mirim, 9018, Novo Aleixo (ao lado do 
HPS Platão de Araújo).  

Manaus 
Escola de Educação Profissional e 
Tecnológica Bernardo Ramos 

Av. Tarumã, 379, Centro (frente 
à Escola Estadual Ribeiro da Cunha/ao lado da 
Igreja Presbiteriana de Manaus).  

Manaus 
Escola de Educação Profissional e 
Tecnológica do Amazonas, Unidade 
Galileia 

Av. Tenente Roxana Bonessi, s/n, Conjunto 
Galileia – Nova Cidade. 

Manaus 
Escola de Educação Profissional 
Padre Estélio Dalison. 

Rua Brasília, s/n – São Jorge 

Manaus 
Escola de Formação Profissional Enf. 
Sanitarista Francisca Saavedra 

Av. Desembargador Felismino Soares s/nº – 
Colônia Oliveira Machado 

Manaus Instituto Benjamin Constant Rua Ramos Ferreira, 991 – Centro. 

 

Munícipio Local de realização do curso 
Endereço para entrega dos documentos para 
matrícula. 

Alvarães Esc. Est. Senador Fabio Lucena 
Rua Tancredo Neves, nº 1078 – Centro – 
Alvarães/AM. 

Anamã E.M. Ivan Jaques Rua Álvaro Maia, s/n – Centro – Anamã/AM. 

Apui 
Centro Educacional Pedre 
Faliero 

Rua Acari, s/n – Centro – Apuí/AM. 

Apui 
E.M. Maria de Nazaré dos 
Santos da Silva - Distrito 
Sucunduri 

Endereço: R. Sete de Setembro, 375-253 - 
Sucunduri, Apuí - AM, 69265-000.  

Atalaia do 
Norte 

E.M. Raimunda Galate 
Rua Cunha Gomes, s/n – Centro – Atalaia do 
Norte/AM. 

Autazes E.E. Maria Emília M. Raposo Av. Autazes, s/n – Centro – Autazes/AM. 

Barcelos E. E. São Francisco de Salles Av. Dom Bosco – São Sebastião - Barcelos/AM 

Barreirinha E. E. Otaviano Cardoso 
Rodovia Bh1 Nilo Pereira, s/n – São Benedito – 
Barreirinha/AM. 

Benjamin 
Constant 

Escola de Educação Profissional 
de Benjamin Constant 

Rua 1º de maio, s/n – Colônia – CEP 69630-000 
– Benjamin Constant/AM. 

Boa Vista do 
Ramos 

E. E. Benedito Costa 
Rua 31 de janeiro, nº 384 - Bairro Santa Luzia - 
Cep 69195-000 – Boa Vista do Ramos/AM. 



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

Boca do Acre E. E. T. I. Danilo Correa 
BR 317, S/N – Platô Do Piquiá –  Cep 69850-
000 – Boca do Acre/AM. 

Borba 
E. E. T. I. José Holanda 
Cavalcante 

Avenida Amazonas, s/n – Ipiranga – Borba/AM. 

Caapiranga E.M. Queiroz Neto 
Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro – 
Caapiranga/AM. 

Carauari 
Universidade Do Estado Do 
Amazonas 

Rua Juscelino Kubitschek, s/n – Nova República 
– Carauari/AM. 

Careiro 
E.E. Pedro Dos Santos - Distrito 
Do Purupuru 

Avenida Adail de Sá, s/n – Centro – Careiro 
Castanho/AM. 

Coari 
Universidade Do Estado Do 
Amazonas - UEA 

UEA – Rua C, s/n, Conjunto Amazonino Mendes, 
Bairro União 

Codajás E.M. Aldemar Maia Dos Santos 
Rua Luís Pinheiro, 156, Centro, em frente a 
Assembleia de Deus Central - CEP: 69450-
000  – Codajás/AM 

Eirunepe E. E. João Conrado Gm3 
Avenida Getúlio Vargas, s/n – São José – 
Eirunepé/AM. 

Envira E. E. Presidente Castelo Branco 
Rua 05 de Setembro, s/n – São Francisco – CEP 
69870-000 – Envira/AM. 

Fonte Boa E. E. Armando Mendes 
Rua Jacinto Fernandes Coelho, S/N, Bairro 
Açacu, Cep 69670-000 – Fonte Boa/AM. 

Humaitá E. E. Alvaro Maia 
Avenida Brasil, 670 – São Francisco – 
Humaitá/AM. 

Iranduba E. E. Isaias Vasconcelos 
Ramal da Chisa, s/n – Polo da UEA, Ao lado da 
Escola CETI – Iranduba/AM 

Itacoatiara 
Escola de Educação Profissional 
Moysés Benarros Israel 

Av. Mário Andreaza, s/n, São Francisco - CEP 
69111-420 – Itacoatiara/AM. 

Itamarati E. E. Santos Dumont 
Rua Osório Cavalcante, s/n – São José – 
Itamarati/AM. 

Itapiranga E. E. Quitó Tatikawa 
Av. Presidente Getúlio Vargas, s/n – Cidade 
Baixa – Itapiranga/AM. 

Japurá E.M. Capitão Edilson Matias Avenida Amâncio, s/n – Centro – Japurá/AM. 

Juruá E. E. Armando Berredo 
Rua Francisca de Paula, S/N, Centro, Cep 
69520-000– Juruá/AM. 

Lábrea 
Universidade do Estado do 
Amazonas 

Avenida Cel. Luís Gomes, 784 – Centro – 
Lábrea/AM. 

Manacapuru E. E. Nossa Senhora de Nazaré 
Núcleo Cetam – Avenida Eduardo Ribeiro, 152, 
Cohabam – Manacapuru/AM. 

Manaquiri E. E. Anselmo Jacob 
Rua Solimões, s/n – Conjunto Novo – 
Manaquiri/AM. 

Manicoré Distrito do Capananzinho 
Associação Agroextrativista  Nova Aliança dos 
Castanheiros  Capanaenses - Comunidade de 
Nazaré: Distrito do Capanãzinho.  

Manicoré E.E. Santo Antônio do Matupi 
Sindicato Rural de Manicoré - Rodovia 230, 
Transamazônica, KM 180, n° 200, Santo Antônio 
do Matupi, Manicoré/AM, CEP: 69.299-800.  



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

Maues E. E. São Pedro 
Rua Ramalho Júnior, 276, Centro - CEP 69190-
000 – Maués/AM.  

Nhamunda E.E. Prof. Gilberto Mestrinho 
Rua Sinésio Souza, s/n – Gilberto Mestrinho – 
Nhamundá/AM. 

Nhamunda E.E. Prof. Raimundo Melo 
Rua Sinésio Souza, s/n – Gilberto Mestrinho – 
Nhamundá/AM. 

Nova Olinda do 
Norte 

Centro Educacional de Tempo 
Integral Profa. Rosária Marinho 
Paes - Ceti 

Av. Projetada - UEA – Nova Olinda do Norte/AM. 

Novo Airão E.M. Aristóteles Freire Anourd 
Av Ajuricaba, S/N, Centro, CEP 69730-000 – 
Novo Airão/AM. 

Novo Aripuanã E. E. Guilherme Buzaglo 
Rua Alvaro Maia, 40, Bairro TV, Cep 69260-000 
– Novo Aripuanã/AM. 

Parintins 
E. E. de Tempo Integral Glaucio 
Goncalves 

Av. Jonatas Pedrosa, 437, centro, 69151-030 - 
Parintins/AM 

Pauini E.M. Jesus Ferreira 
Rua Frei Mário Sabino, 51 (antiga Lan House) – 
Cidade Alta – CEP: 69.860-000 Pauini/AM. 

Presidente 
Figueiredo 

Universidade do Estado do 
Amazonas 

UEA, s/n, -Galo da Serra- Presidente 
Figueiredo/AM 

Rio Preto da 
Eva 

Unidade do Cetam 
Avenida Governador Conrado Niemeyer, 29-A – 
Centro – Rio Preto da Eva/AM. 

Santo Antônio 
do Içá 

E.M. Nossa Senhora da Saúde 
Estrada do Papauma, S/N, Planalto, Cep 69680-
000 – Santo Antônio do Içá/AM. 

São Gabriel da 
Cachoeira 

E.E. Irmã Inês Penha/Sgc 
Rua 4, s/n - Dabaru CEP 69750-000 – São 
Gabriel da Cachoeira/AM. 

São Paulo de 
Olivença 

Cemef Marlita Pinto Elias 
Rua Monsenhor Evangelista, s/n – Centro – São 
Paulo de Olivença/AM. 

São Sebastião 
do Uatumã 

Escola Fernando Ramos de 
Miranda 

Rua Raimundo Viana, S/N, Centro, Cep 69135-
000 – São Sebastião do Uatumã/AM. 

Silves 
E.E. Humberto de Alencar 
Castelo Branco 

Rua Francisco Xavier, s/n – Mucajatuba – 
Silves/AM. 

Tabatinga 
Centro de Treinamento 
Profissional Alto Solimões/ Ctp-
Sol 

Av. Pernambuco, s/n, Vila Militar, CEP 69640-
000 – Tabatinga/AM. 

Tapauá E.M. Pantaleão A. Araújo 
Rua Maringá, 526, São João, CEP 69480-000 – 
Tapauá/AM. 

Tefé 
Esc. de Educação Profissional 
Jose Marcio Ayres 

Rua Olavo Billac, 341, Centro, CEP 69550-902 – 
Tefé/AM. 

Tefé Escola São José 
Rua Olavo Billac, 341, Centro, CEP 69550-902 – 
Tefé/AM. 

Urucará E.E. Ramalho Júnior 
Rua Coronel Pinheiro, S/N, Bairro São José, 
Cep 69130-000 – Urucará/AM. 

 

 

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 

Diretor-Presidente 


